
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale  n. 583 dd. 04 NOVEMBRE 
2024

[seduta svoltasi in presenza presso l'Ufficio del Sindaco]
_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: “70°  Anniversario  di  Fondazione”,  28_30  novembre  2024. 
Coorganizzazione  con  l'Unione  degli  Istriani  –  Libera  Provincia  dell'Istria  in 
Esilio.

Adottata nella seduta del 04/11/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Presente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Presente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Assente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
08/11/2024 al 22/11/2024.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    583 del 04/11/2024 pag. 1 / 8



Oggetto:  “70°  Anniversario  di  Fondazione”,  28_30  novembre  2024. 
Coorganizzazione  con  l'Unione  degli  Istriani  –  Libera  Provincia  dell'Istria  in 
Esilio.

Su  proposta  dell'Assessore  alle  Politiche  della  Cultura  e  del  Turismo 
Giorgio Rossi

Premesso che  l'Amministrazione  Comunale  intende  valorizzare  e 
promuovere la ricca e vivace realtà culturale e sportiva cittadina e l'impegno in 
campo  sociale,  in  un  rapporto  sinergico  con  altre  associazioni  pubbliche  e 
private attive in tali settori, consentendo alla città di esprimere al massimo le 
proprie potenzialità sportive, culturali, turistiche e sociali;

Richiamati
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Documento unico di programmazione (D.U.P.) – 2024-2026'' 
e le successive variazioni;

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Bilancio di 
previsione 2024_2026. Approvazione'' e le successive variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024  avente  per  oggetto  ''Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026'' e le successive variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'' e 
le successive variazioni;

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di 
eventi  con  persone  ed  enti  pubblici  o  privati  e  disciplina  del  patrocinio'' 
approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato che l'art.  3 lettera D. del suddetto Regolamento prevede 
che possa essere presentata richiesta di coorganizzazione di progetti, iniziative 
e manifestazioni con erogazione di vantaggi economici o altri benefici diversi 
dai contributi  in denaro (impianti,  spazi vari,  servizi  gestiti  in via diretta dal 
Comune o assunti dallo stesso);

Vista la  domanda  di  coorganizzazione  presentata  in  data  05.08.2024 
dall'Unione degli Istriani – Libera Provincia dell'Istria in Esilio (con sede a Trieste 
in  via  Silvio  Pellico  2 –  C.F.  80015930326),      conservata  in  atti,  per  la 
realizzazione  del  ''70°  Anniversario  di  Fondazione'',  in  programma  nelle 
giornate 28_30 novembre 2024, e successive integrazioni;

Dato  atto che,  ai  sensi  del  citato  Regolamento,  non  sussistono 
incompatibilità  con la  richiesta  di  Patrocinio dd.  31.07.2024 e la  successiva 
concessione dello stesso dd. 20.08.2024;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    583 del 04/11/2024 pag. 2 / 8



Considerato che
l'Unione  degli  Istriani,  fondata  il 28  novembre  1954,  è  un'organizzazione 
riconosciuta dal Governo Italiano, siede al Tavolo di  Concertazione Governo-
Esuli attivo presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e, per tramite della 
UESE, è riconosciuta dalla Commissione Europea;

l'Unione degli Istriani  ha compiuto un'importante attività per far conoscere la 
storia del confine orientale e continua a contribuire a livello locale, regionale e 
nazionale alla divulgazione degli eventi legati alla storia del confine orientale 
con particolare riguardo al dramma delle Foibe e dell'Esodo Giuliano Dalmata – 
del quale l'associazione rappresenta un'importante testimone dal sua anno di 
fondazione;

l'Unione degli Istriani intende celebrare con una serie di iniziative di carattere 
regionale e nazionale, le principali delle quali a Trieste, il  70° Anniversario di 
Fondazione,  invitando  soci  da  tutta  Italia  e  dall'estero  (13.250  iscritti  al 
31.12.2023), Sindaci di una quarantina di capoluoghi di provincia e regione, 
Presidenti di Regione ed esponenti del Governo, nonché istituzioni scolastiche e 
della cultura;

sono stati programmati, nelle giornate dal 28 al 30 novembre 2024, vari eventi 
celebrativi,  tra i  quali  il  29 novembre la celebrazione dei  caduti  per  Trieste 
italiana e i  martiri  delle Foibe con una serie di  deposizioni  di  corone ed un 
raduno, alla presenza dei Ministro della Cultura, con il conferimento di attestati 
di benemerenza ad un centinaio di insigniti, nonché in serata un concerto nel 
teatro  Verdi  di  Muggia,  con il  patrocinio  e  la  collaborazione del  Comune di 
Muggia, e il 30 novembre un convegno di carattere nazionale, con molti ospiti e 
la consegna di attestati di benemerenza e di altri riconoscimenti a istituzioni e 
soci particolarmente attivi;

le iniziative si rivolgono in primis alla comunità di origine istriana residente a 
Trieste  e  in  Italia,  ma  l'invito  a  partecipare  è  esteso  anche  a  tutta  la 
cittadinanza;

Dato atto che è stata avviata dagli uffici competenti la procedura per la 
concessione della cittadinanza onoraria alla sopra citata Unione;

Richiamato quanto  previsto  dall'art.  13  del  citato  ''Regolamento''  in 
merito ai criteri per l'accoglimento e al procedimento relativi alle domande di 
coorganizzazione;

Dato atto del particolare rilievo dell'iniziativa negli ambiti di cui all'art. 1. 
del citato Regolamento, della sfera di azione particolarmente consolidata nel 
tessuto  sociale  e  del  coinvolgimento  promozionale  e  di  immagine  che 
l'iniziativa riversa sulla comunità locale;

Rilevato che  il  bilancio  preventivo  dell'iniziativa  prevede  una  spesa 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    583 del 04/11/2024 pag. 3 / 8



complessiva  indicativa  e  presunta  di  Euro  20.000,00.-,  coperto  in  parte  dal 
sostegno  richiesto  al  Comune  di  Trieste  e  per  il  restante  dal  sostegno  di 
soggetti pubblici e privati;

Ritenuto di  approvare la  coorganizzazione con l'Unione degli  Istriani  – 
Libera Provincia dell'Istria in Esilio (con sede a Trieste in via Silvio Pellico 2 – C.F. 
80015930326)  per  la  realizzazione del  ''70°  Anniversario  di  Fondazione'',  in 
programma  nelle  giornate  28_30  novembre  2024,  mediante  l'assunzione 
diretta  di  spese  relative  all'organizzazione  dell'evento  per  l’importo 
complessivo presunto di Euro 5.000,00.- Iva inclusa;

Dato atto che
la spesa complessiva presunta di Euro 5.000,00.- trova copertura sul Bilancio 
2024 - 2026 / annualità 2024 al cap. 160210;

saranno a cura dell'Unione degli Istriani –  Libera Provincia dell'Istria in Esilio 
tutti  gli  altri  adempimenti  organizzativi  e di  gestione dell'evento e le spese 
connesse;

Ritenuto di  proporre  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  1,  punto  19  della  L.R.  n.  21/2003,  cosi'  come 
sostituito dall'art. 17, punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004, al fine di 
poter provvedere tempestivamente ai successivi adempimenti;

Visti l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., e l’art. 75 del vigente Statuto 
comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati;

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di  approvare  la  coorganizzazione  con  l'Unione  degli  Istriani  –  Libera 
Provincia dell'Istria in Esilio (con sede a Trieste in via Silvio Pellico 2 – C.F. 
80015930326)  per  la  realizzazione  dell'iniziativa  ''70°  Anniversario  di 
Fondazione'', in programma nelle giornate 28_30 novembre 2024, mediante 
l'assunzione  diretta  di  spese  relative  all'organizzazione  dell'evento  per 
l’importo complessivo presunto di Euro 5.000,00.- Iva inclusa.

2. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di Euro 5.000,00.- trova 
copertura sul Bilancio 2024 - 2026 / annualità 2024 al cap. 160210;

3. Di dare atto che saranno a cura e spese dell'Unione degli Istriani –  Libera 
Provincia  dell'Istria  in  Esilio tutti  gli  altri  adempimenti  organizzativi  e  di 
gestione dell'evento e le spese connesse.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n.17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    583 del 04/11/2024 pag. 4 / 8



Comune di Trieste - Deliberazione n.    583 del 04/11/2024 pag. 5 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta di deliberazione: “70° Anniversario di Fondazione”, 28_30 novembre 
2024. Coorganizzazione con l'Unione degli Istriani – Libera Provincia dell'Istria 
in Esilio.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    583 del 04/11/2024 pag. 6 / 8



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta di deliberazione: “70° Anniversario di Fondazione”, 28_30 novembre 
2024. Coorganizzazione con l'Unione degli Istriani – Libera Provincia dell'Istria 
in Esilio.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    583 del 04/11/2024 pag. 7 / 8



L'assessore Giorgio Rossi fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
04/11/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 583.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    583 del 04/11/2024 pag. 8 / 8



 Atto n. 583 del 04/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 05/11/2024 09:50:32


